
14 Jornal do Comércio | Porto AlegreSexta-feira e fim de semana, 15, 16 e 17 de dezembro de 2023

Nº 141 - Ano 91

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO - RS
TERMO DE ALTERAÇÃO DO PRAZO DA SEÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO/RS, por seu Prefeito Municipal, Sr. Diego Martinelli Bergamaschi,
leva ao conhecimento dos interessados que o edital de Pregão Eletrônico nº 14/2023, com objeto a
aquisição de combustível, cuja data de abertura estava prevista para o dia 20/12/2023 às 09:00 horas,
tendo em vista a republicação do edital com alteração das quantidades, fica definido que a data para
abertura da Seção fica prorrogada para o dia 28/12/2023 as 09:00 horas. Ficam inalteradas as demais
informações e o referido Edital. O edital em inteiro teor está à disposição dos interessados no endereço:
www.engenhovelho.rs.gov.br.

Engenho Velho, RS, 14 de dezembro de2023.
Diego Martinelli Bergamaschi

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES/RS
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

RETIFICAÇÃO
O Prefeito de Guarani das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto na
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 3.218/2023, comunica aos interessados que Retifica a
licitação (valores de referência), modalidadePregãoEletrônico –Registro dePreços, objetivando eventuais
e futuras aquisições de materiais ambulatoriais para manutenção da Secretaria Municipal da Saúde,
conforme descrições do edital. O edital encontra-se disponível no site www.guaranidasmissoes.rs.gov.br e
junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Guarani das Missões/RS, à Rua Boa Vista, 265.
Jerônimo Jaskulski - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica aos interessados da abertura das
seguintes licitações: -Pregão Presencial nº 102/2023- registro de preços para aquisição de
baterias para a frota de veículos emáquinas daAdministraçãoMunicipal, no dia 03/01/2024,
às 09:00 horas; -Pregão Presencial nº 103/2023-registro de preços para aquisição de óleos
lubrificantes, arla e fluídos de freio para os veículos e máquinas, no dia 04/01/2024, às
09:00 horas; - Pregão Presencial nº 104/2023-contratação de empresa para prestação de
serviços de transporte escolar na Linha Cerro do Ouro, no dia 05/01/2024, às 09:00 horas.
Os editais e maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal/Diretoria de
Compras, Rua João Manoel, nº 508, fones(55)3237-1374,ramal 253,ou (55) 3237-1376,de
segundas a sextas-feiras,no horário de expediente da Prefeitura,das 08:00 às 14:00 h e
pelo site da Prefeitura de São Gabriel/RS. São Gabriel, 14 de dezembro de 2023. Lucas
Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal

HOSPITAL BENEFICENTE DR. CÉSAR SANTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/23 – OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de Recepcionistas. ABERTURA: 03/01/24 ás 09:00 hs. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/23 – OBJETO:
Aquisição de gás de cozinha. ABERTURA: 04/01/24 as 9:00 hs nos termos disponíveis nos sites
www.pmpf.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo e-mail lici-
tacao02.hbcs@pmpf.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3316.45.19. Passo Fundo 15 de dezembro de 2023
- Róger Teixeira Borges – Diretor Geral

Prefeitura Municipal de
Getúlio Vargas

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Nº 2271/2023. Edital: Pregão Nº 135/
2023. Tipo: Pregão.Presencial. Objeto:
AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S-10 COMUM
PARA USO EM VEÍCULOS DA FROTA DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O
EXERCICIO 2024. Entrega dos Envelopes: 15:30
horas do dia 29 de dezembro de 2023. Abertura
dos Envelopes: 15:30 horas do dia 29 de
dezembro de 2023. O Edital e esclarecimentos
poderão ser obtidos no seguinte endereço e
horário: Av. Firmino Girardello, nº 85 - Centro,
Getúlio Vargas – RS, pelo email:
setordelicitacoes@pmgv.rs.gov.br, fone (54)
3341-1600 ramal: 235 ou pelo site:
www.pmgv.rs.gov.br. Getúlio Vargas, 13/12/2023.

MAURICIO SOLIGO, Prefeito Municipal

Ficam os senhores sócios da Salomão Malcon Administrações e Participações Limitada
(“Sociedade”) convocados para, em segunda convocação, comparecerem no dia 21 de dezembro de
2023, às 10h, na Reunião de Sócios da Sociedade a ser realizada na sede na Sociedade, localizada na
cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Rua dos Andradas nº 1560, Sobreloja, Galeria
Malcon, bairro Centro Histórico, CEP 90026-900, com a seguinte ordem do dia: (i) deliberar sobre a
eleição dos administradores da Sociedade; (ii) deliberar sobre a remuneração dos administradores da
Sociedade; (iii) deliberar sobre a alteração da Cláusula Sexta do Contrato Social da Sociedade; e (iv)
deliberar sobre a consolidação do Contrato Social da Sociedade.

Porto Alegre (RS), 14 de dezembro de 2023. Renato Malcon - Administrador

Salomão Malcon Administrações e Participações Limitada
CNPJ: 89.322.580/0001-47 - NIRE: 43200227853

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DE SÓCIOS

Prefeitura Municipal de Farroupilha
TOMADA DE PREÇOS Nº 76/2023

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada por preço unitário, para
execução da obra de pavimentação asfáltica na Rua Gonçalves Dias, neste município.
Data da sessão: 17/01/2024, às 09h15min. Maiores informações através do telefone (54)
2131-5302 ou através do site: www.farroupilha.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

OMunicípio de SÃO FRANCISCO DE PAULA torna público que está proceden-
do a PUBLICAÇÃO DO SEGUINTE PROCESSO LICITATÓRIO: Licitação nº
90/2023, Chamamento Público para Credenciamento nº 05/2023 – Creden-
ciamento de prestadores de serviços para confecção de prótese dentárias para
encaminhamentos de pacientes do SUS do município de São Francisco de
Paula/RS. Informações disponíveis no site: www.saofranciscodepaula.rs.gov.
br. 15 de dezembro de 2023. Marcos André Aguzzolli, Prefeito.

VERA CRUZ/RS - CONCURSO
PÚBLICO 01/2023 - EDITAIS 389,

390, 391, 392: Estão publicadas as

notas oficiais da Prova de Títulos,

o Resultado Oficial do Curso de

Formação Inicial, a Retif icação

e a Homologação do Concurso.

14/12/23.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO SUL
LEILÃO PÚBLICO Nº. 001/2023 - NOTADE ERRATA

MARCO ANTONIO SANA, Prefeito de Ipiranga do Sul / RS, torna público que foi retificado e ratificado o Edital
do LEILÃO Nº 001/2023, visando à alienação de diversos bens móveis inservíveis (veículos, máquinas e
equipamentos), na forma presencial/eletrônica, através de sessão de lances junto ao site
www.alemaoleiloeiro.com.br, LOTE 01: onde se lê ano 2014, nº patrimônio 4658, leia-se: ano 2005, nº patrimônio
2824 e LOTE 02: onde se lê ano 2008, nº patrimônio 2824, leia-se: ano 2014, nº patrimônio 4658. Edital e maiores
informações junto à Prefeitura Municipal ou através dos fones: (54) 3336 1001 / 3336 1002, ou pelos links http:/
/www.ipirangadosul.rs.gov.br e http://www.alemaoleiloeiro.com.br, ou através do e-mail:
licitacoes@ipirangadosul.rs.gov.br. Ipiranga do Sul, RS, 13 de Dezembro de 2023.

MARCO ANTONIO SANA, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: P.E – Registro de Preços N° 61/2023 Objeto: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS PARA O ANO DE 2024, Abertura: 28/12/2023 ás 09:00. Edital disponível
no https: www.portaldecompraspublicas.com.br, Rua Osório Ribeiro Nardes 152,
553336:0000

Catuípe/RS, 12 dezembro de 2023.
JOELSON ANTÔNIO BARONI, Prefeito Municipal de Catuípe

Prefeitura Municipal de
Bom Princípio

RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023

O Prefeito Municipal torna público a ocorrência de
alterações na data do recebimento dos envelopes da
proposta e documentação do P.P. acima citado,
passando a ser às 9h de 28/12/2023, bem como
alterações anexo I, Termo de Referência, edital, e
anexo VI minuta de contrato. Demais itens e subitens
permanecem inalterados. Edital, retificações, anexos
e informações junto à Comissão de Licitações na
Prefeitura, licitacoes@bomprincipio.rs.gov.br ou do
site www.bomprincipio.rs.gov.br.

Bom Princípio, 14 de dezembro de 2023
FABIO PERSCH, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000 Fone: 0.54.3382-1030 - FAX: 0.54.3382-1122
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº134/2023-PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2023
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de peças e prestação de serviços para
recuperação retroescavadeira JCB de propriedade doMunicípio deAltoAlegre/RS.Tipo de Licitação:
Menor Preço por Item. Data e horário da sessão: 29.12.2023 às 10:00 horas. O edital e seus anexos no
site www.altoalegre.rs.gov.br. Alto Alegre/RS, 15 de Dezembro de 2023. AVELINO SALVADORI - Prefeito
Municipal
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 135/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023
Objeto:Contrataçãode empresapara aquisiçãode kits de cesta básica, a seremdistribuídas as famílias
do Município de Alto Alegre afetadas pela estiagem conforme repasse de valores da Defesa Civil do
Estado doRioGrande doSul.Tipo de licitação:Menor preço por item. Data e horário da sessão: 29.12.2023
às 08:00 horas. Íntegra do edital pelo site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Alto Alegre/RS, 15 de Dezembro de 2023. Avelino Salvadori-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL-RS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023

Paulo Sérgio Battisti, Pref. de Camp. do Sul-RS, no uso de suas atribuições legais torna
público que realizará Licitação na Modalidade, Pregão Presencial com a finalidade de
adquirir Materiais de Construção, com abertura da sessão pública para dia 28/12/2023 às
08h30min. Informações do Edital pelo fone: (54) 3366-1490 ou pelo site domunicípio http://
www.campinasdosul.rs.gov.br. Camp. do Sul/RS, 15/12/2023. Paulo Sergio Battisti-Prefeito

MUNICÍPIO DE BROCHIER – RS
AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃOPRESENCIALNº 27/2023 – TIPOMENORPREÇO. Objeto:Registro
de preços para serviços de trator com ensiladeira. Apresentação de propostas e
credenciamento, dia 29 de dezembro de 2023, às 09:00h. Edital e informações,
Setor de Licitações da Prefeitura, das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h,
telefones (51) 3697-1212/1215. www.brochier.rs.gov.br
Brochier/RS, 15/12/2023.CLAUROJOSIRDECARVALHO, PrefeitoMunicipal.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAXIAS DO SUL
PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL Nº 5043410-65.2022.8.21.0010/RS - AUTOR: BANCO BRADESCO S.A
RÉU: LUCAS SANDI TAVERNA - Local: Caxias do Sul - Data: 06/11/2023

EDITAL Nº 10049324190
Edital de Citação - Prazo do Edital: 30 DIAS - Objeto: Citação - 1º Juízo da 5ª Vara Cível da Comarca de Caxias do Sul.
CITAÇÃO da parte ré LUCAS SANDI TAVERNA, CPF: 02832838073 para oferecer contestação no processo acima referido, no
PRAZO de 15 (QUINZE) DIAS, contados do término do prazo do presente edital, que fluirá da data da publicação única ou,
havendo mais de uma, da primeira. Não havendo contestação, serão presumidas verdadeiras as alegações de fato formuladas
pela parte autora, bem como será nomeado curador especial. Caxias do Sul, 6 de Novembro de 2023. SERVIDOR(A): ALINE
BOTTEGA KOVALESKI. JUIZ(A): JOAO PAULO BERNSTEIN



15/12/2023, 13:22 ALTO ALEGRE – EDITAL DE LICITAÇÃO Nº134/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2023 | JE Acontece

https://jeacontece.com.br/alto-alegre-edital-de-licitacao-no134-2023-pregao-presencial-no027-2023/ 1/1

Link: https://jeacontece.com.br/alto-alegre-edital-de-licitacao-no134-2023-pregao-presencial-no027-

2023/

Acesso em: sexta, 15 de dezembro de 2023 13:22 através do IP 131.0.205.58.

ALTO ALEGRE – EDITAL DE LICITAÇÃO Nº134/2023 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2023

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº134/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2023

OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de peças e
prestação de serviços para recuperação retroescavadeira JCB de
propriedade do Município de Alto Alegre/RS.

Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.

Data e horário da sessão: 29.12.2023 às 10:00 horas.

O edital e seus anexos no site www.altoalegre.rs.gov.br.

Alto Alegre/RS, 15 de Dezembro de 2023.

AVELINO SALVADORI – Prefeito Municipal

Postado em 15 dezembro 2023 10:30 por JEAcontece

15.292.411/0001-75

Postado em 15 dezembro 2023 10:30 por JEAcontece

15.292.411/0001-75

http://www.altoalegre.rs.gov.br/


Jornal Tribuna Sexta-feira, 15 de Dezembro de 2023  | 

No dia 07 de dezembro em meio aos 
shows em comemoração à Semana do Mu-
nicípio aconteceu a Abertura da Casa do 
Papai Noel, dando início a Programação 
oficial do Natal Gaúcho em Alto Alegre.

No dia 20 de dezembro na Praça da Ma-
triz haverá uma bela programação natalina, 
com a chegada do Papai Noel, apresenta-
ções, presentes e um grande show com Os 
Guris. O evento terá início às 19h.   

11Alto Alegre

Nova médica vem para somar ao 
quadro de profissionais da área da saúde

Turno Único no Serviço Público Municipal 
em Alto Alegre inicia em 21 de dezembro

Natal Gaúcho em Alto 
Alegre terá apresentações 

no dia 20 de dezembro

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº134/2023-PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2023
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de peças e prestação de serviços para recuperação retroescava-
deira JCB de propriedade do Município de Alto Alegre/RS. Tipo de Licitação: Menor Preço por Item. Data e horário 
da sessão: 29.12.2023 às 10:00 horas. O edital e seus anexos no site www.altoalegre.rs.gov.br. Alto Alegre/RS, 15 
de Dezembro de 2023. AVELINO SALVADORI - Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 135/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de kits de cesta básica, a serem distribuídas as famílias do Município 
de Alto Alegre afetadas pela estiagem conforme repasse de valores da Defesa Civil do Estado do Rio Grande do Sul. 
Tipo de licitação: Menor preço por item. Data e horário da sessão: 29.12.2023 às 08:00 horas. Íntegra do edital  pelo 
site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 15 de Dezembro de 2023. 
Avelino Salvadori-Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE/RS

Mais uma conquista
para Alto Alegre!

No dia 11 de dezembro 
foi assinada pelo Prefeito de 
Alto Alegre, Avelino Salva-
dori a homologação e con-
trato da Licitação do Asfalto 
entre Alto Alegre e a Comu-
nidade de Linha Bonita. 

Segundo o Prefeito Ave-
lino será uma extensão 
asfáltica de 5.9 km, onde 
o valor utilizado será de 
R$6.997.207,94. 

“Esta obra é uma grande 
conquista para o município 
de Alto Alegre”, destaca o 
Prefeito. Dilmar Loro, Vi-

Por meio do Programa Mais Mé-
dicos, o município de Alto Alegre 
terá agora o atendimento de mais um 
profissional na área da medicina. A 
Dra. Lanilda Fátima Garcia de Paula 
Furlan iniciou seu trabalho nesta se-
gunda-feira, dia 11 de dezembro na 
Unidade de Saúde local. 

Para Selori Rosa, Secretário da Saú-
de do município, a Dra. Lanilda che-
gou em boa hora para somar ao quadro 
de profissionais da área da saúde local, 
para bem atender todos os munícipes.

Dra. Lanilda salienta que está mui-
to feliz pela acolhida da Adminis-
tração Pública do município de Alto 
Alegre e destaca que irá desenvolver 

De acordo com o Decre-
to Municipal Nº 3683/2023 
de 13 de dezembro, será 
adotado a partir de 21 de 
dezembro a 16 de fevereiro 
de 2024 o “Turno Único no 
Serviço Municipal”. De 06 
(seis) horas diárias, a serem 
cumpridas das 07h00min 
às 13h00min, de segunda a 
sexta-feira. Exceto os pro-
fissionais da área da saúde.

A adoção do turno único 
é medida para o equilíbrio 
entre receitas e despesas 
municipais que visa gerar 
economia referente a gas-
tos Público Municipal com 
energia, água, telefone, ma-
terial de expediente, com-
bustível e outras.

Segundo a Secretária de 
Administração, Regiane 
Rosa, o turno único não tra-
rá prejuízos para o bom fun-
cionamento e atendimento 

ce-Prefeito acrescenta que 
a administração tem como 

meta iniciar ainda nesse ano 
de 2023, a obra.  

um ótimo trabalho para à comunidade, aten-
dendo a todos com dedicação e cuidado.   

das repartições públicas mu-
nicipais, sendo uma medida 

comum adotada pela maio-
ria do municípios da região.



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

RUA RECREIO, 00233
C.N.P.J. 92.406.057/0001-03

Departamento de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 134/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RECUPERAÇÃO RETROESCAVADEIRA JCB DE 
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE/RS..
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Data de recebimento, análise e julgamento de envelopes contendo documentação e 
proposta às 10:00 horas do dia 29/12/2023.
O edital e seus anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Alto Alegre/RS 
no endereço Rua Recreio Nº 233, ou pelo site www.altoalegre.rs.gov.br (publicações 
oficiais). Maiores informações pelo telefone (54)3382-1030.

Alto Alegre/RS, 15 de Dezembro  de 2023.

_____________________________
AVELINO SALVADORI

Prefeito Municipal

http://www.altoalegre.rs.gov.br

